
PGR-00471282/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL

 

PORTARIA PGE Nº 42, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024
 

Define a composição do Grupo de Trabalho de

Prevenção e Combate à Violência Política de Gênero

(GT-VPG), nos termos da Portaria PGE nº 41, de 25

de novembro de 2024.

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no exercício de suas atribuições

legais, em especial nos termos do art. 26, inciso XIII, c/c art. 73, parágrafo único, da Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art. 6º da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro

de 2019 e art. 7º, inciso VII, da Portaria PGR/MPF nº 658, de 22 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Designar, nos termos do artigo 3º da Portaria PGE nº 41, de 25 de

novembro de 2024, os integrantes do Ministério Público que compõem o Grupo de Trabalho de

Prevenção e Combate à Violência Política de Gênero (GT-VPG):

Instituição Nome Cargo/Função

MPF
(PRR 1ª Região)

Raquel Branquinho Pimenta
Mamede Nascimento

Procuradora Regional da
República

MPF
(PR-GO)

(PGE)

Nathalia Mariel Ferreira de
Souza Pereira

Procuradora da República

Membro Auxiliar da
Procuradoria-Geral Eleitoral

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
d
b
0
9
5
f
1
.
7
b
b
d
a
f
1
8
.
d
d
f
6
c
0
8
5
.
c
5
e
f
c
8
e
b



Instituição Nome Cargo/Função

MPF
(PRR 3ª Região)

(PRE/SP)

Adriana Scordamaglia
Fernandes

Procuradora Regional da
República

Procuradora Regional
Eleitoral substituta

MPF
(PRR 1ª Região)

Ana Paula Mantovani
Siqueira

Procuradora Regional da
República

MPF
(PRR 2ª Região)

(PRE/RJ)

Neide Mara Cavalcanti
Cardoso de Oliveira

Procuradora Regional da
República

Procuradora Regional
Eleitoral

MPF
(PRE/SP) Paulo Taubemblatt

Procurador Regional da
República

Procurador Regional Eleitoral

MPF
(PR-PR)

(PRE/PR)
Eloisa Helena Machado

Procuradora da República

Procuradora Regional
Eleitoral substituta

CNMP
(Ouvidoria Nacional do

Ministério Público)
Ivana Lúcia Franco Cei

Procuradora de Justiça do
Ministério Público do Amapá

Ouvidora Nacional do
Ministério Público

CNMP Bianca Stella Azevedo
Barroso

Promotora de Justiça do
Ministério Público de

Pernambuco

MP/SP Ana Laura Bandeira Lins
Lunardelli

Promotora de Justiça do
Ministério Público de São

Paulo

MP/RJ Carla Rodrigues Araújo de
Castro

Procuradora de Justiça do
Ministério Público do Rio de

Janeiro

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
d
b
0
9
5
f
1
.
7
b
b
d
a
f
1
8
.
d
d
f
6
c
0
8
5
.
c
5
e
f
c
8
e
b



Instituição Nome Cargo/Função

MP/PR Letícia Giovanini Garcia Promotora de Justiça do
Ministério Público do Paraná

MP/PA Luziana Barata Dantas Promotora de Justiça do
Ministério Público do Pará

MP/GO Michelle Martins Moura Promotora de Justiça do
Ministério Público de Goiás

MP/AP Roberta Araújo Jacob Promotora de Justiça do
Ministério Público do Amapá

MP/BA Sara Gama Sampaio Promotora de Justiça do
Ministério Público da Bahia

MP/SP Vera Lúcia de Camargo Braga
Taberti

Promotora de Justiça do
Ministério Público de São

Paulo

MP/RS Rodrigo López Zilio

Promotor de Justiça e
Coordenador do Gabinete de

Assessoramento Eleitoral

Membro Auxiliar da
Procuradoria-Geral Eleitoral

§ 1º A coordenadora do Grupo de Trabalho é a Procuradora Regional da República

Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento.

§ 2º A coordenadora adjunta do Grupo de Trabalho é a Procuradora da República

Nathalia Mariel Ferreira de Souza Pereira.

Art. 2º Os colaboradores externos do Grupo de Trabalho constarão em ato

específico, em conformidade com o disposto no art. 3º da Portaria PGE nº 41, de 25 de novembro

de 2024.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
d
b
0
9
5
f
1
.
7
b
b
d
a
f
1
8
.
d
d
f
6
c
0
8
5
.
c
5
e
f
c
8
e
b


	PORTARIA PGE 42-2024 SAFE-PGR - PGR-00471282-2024

